Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0282/2021
Em, 26 de março de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS NO CUMPRIMENTO DA LEI
ESTADUAL Nº 8588/2019, DIANTE DO
GRANDE ACÚMULO DE FIAÇÃO QUE SE
ENCONTRAM NOS POSTES DA CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo providências no cumprimento da
Lei Estadual nº 8588/2019, fiscalizando e exigindo que as concessionárias,
permissionárias de serviço público e demais empresas, realizem o devido alinhamento
dos cabos nos postes de sustentação que estão em uso e a imediata retirada dos que estão
em desuso.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo o cumprimento do comando normativo
estadual, permitindo uma limpeza visual no Município de Cabo Frio nos postes de
sustentação.

As concessionárias, permissionárias de serviço público e demais empresas que

utilizam os postes de sustentação, estão causando uma poluição visual de grandes
proporções, além de transtornos à população tendo em vista que diversos fios estão
partidos e caídos sobre as vias públicas, ocasionando, inclusive, acidentes com
motociclistas.

Nesse sentido, faz-se necessária à fiscalização do poder executivo para que tais

empresas se adequem ao comando normativo, inclusive identificando o nome da
empresa que a utiliza e o número de contato telefônico da mesma na referida fiação.